De penitentia. Sermo. vii.

nat. *Vulnus iteratū sanat tardius. Frequēter peccās z lugēs veniā vix merebitur. Nihil p̄ sunt lamēta si replicant̄ peccata. Nihil valet veniāz de malis poscē z mala denuo iterare: hec ille. Et Smaragd⁹ de peniten. di. iij. c. Ille p̄niaz digne agit: q̄ sic p̄terita mala deplorat: vt futura itēz non omittat. Nam qui plāgit peccatū: z iterum admittit peccatū: quasi quis lauet laterē crudū: quem quanto magis abluit tanto magis lutū facit: hec ille. Et Isidor⁹ de sūmo bono de penitē. disti. iij. c. Irri-
 fo. Est nō penitens qui adhuc agit quod penitet. Nec videtur deum poscere subditus: sed subsannare superbus. Et Gregorius de penitētia disti. iij. Penitentiam quippe agere digne non possumus: nisi modū quoqz penitētie cognoscām⁹. Penitentiam quippe agere est: z p̄terita mala plāgere: z plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat: vt iterum alia cōmittat: adhuc penitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enī prodest si peccata luxurie quis defleat: z tamen adhuc auaritie estib⁹ anhelat: hec ille. Quarta causa dicitur finalis z tāgitur ibi. Deo recōcilians. Finis enī penitētie est de*

um offensum recōciliare z vitā eternam adipisci: vnde dicitur. *Mat. iij. z. iij. Penitentia agite appropinquabit enim regnū celorum. Nec est vera oblatio celestem patres reconcilians z placans. De qua Lactantius libro. vi. c. xxiiij. ait. Nam si liberos nostros cū delictorum suorum cernimus penitere correctos esse arbitramur: z abdicatos abiectosqz rursus tamē sustentamus: suscipimus: fouem⁹: āplectimur. Cur desperam⁹ clementiā dei patris penitēdo posse placari? Ergo idē deus ac pater indulgentissim⁹ remissuz se penitentib⁹ peccata p̄mittit: z obliturū omnes iniquitates ei⁹ qui iusticiāz denuo ceperit operari: hec ille.*

Secundo p̄ncipaliter cōsiderare debemus penitentie potestatem. Adic venit pulchre disputandum.

Utrum penitentia sit tante potestatis z virtutis: vt omnia peccata mortalia auferat z dimittat. Et videtur q̄ non. Dicit enim Aristoteles primo de celo. z. viij. *Physicorum. Similitudine ad infinitum nulla est proportio. Tunc sic. Peccatum mortale commissum: vt voluit sacri theologi est infinitum: quia est offensa dei: infinitatez*

Feria.iiii. cinerum

grabens et parte obiecti: quod est
 deus infinitus. Pnia aut nra
 est finita. qz pcedit a principio
 finito. s. a nobis qui creature fi
 nite sumus. Ergo pnia non est
 tante potestatis et virtutis vt p
 eam culpa et pctm infinitum de
 leatur: ad hec Rñdet. s. Tho. an
 iiii. di. xiiii. q. i. ar. i. Et. iij. par. q.
 lxxxvi. ar. i. d. Peccatū mortale
 cōmissum seu offensa cōmissa:
 pōt cōsiderari duobus modis.
 Vno modo ex pte auersionis
 et sic pctm mortale est infinituz
 qz per ipm vertit dorsum deo:
 qui est bonū infinituz. Alio mō
 peccatū mortale pōt cōsiderari
 ex parte cōuersionis. et sic pctm
 mortale est finituz. qz cōuertit se
 ad creaturā que est finita: verbi
 grā. Cōmittēs homicidiū auer
 tit se a deo qui est bonū ifinitū
 qui precipit nō occides et cōuertit
 se ad creaturā occidendo ho
 minē. Et ex hac parte pctm est
 finitū. Et sic est i furto et reliqs
 peccatis. Et sicut dicendū est: q
 pnia pōt cōsiderari duobus mo
 dis. Vno mō ex parte nostra
 inquantū pcedit a nobis et sic
 est finita. Alio mō consideratur
 pnia inquantū pcedit ex parte
 grē que est dei similitudo. et in vir
 tute diuine misericordie opans
 in nobis que est ifinita. et sic ip
 sa pnia est infinita et meriti infi

niti. Habet insuper ipsa penitē
 tia efficaciam ex virtute passionis
 christi: q infiniti valoris quodā
 mō est inquantuz fuit passio dei
 et hois. Et sic itez pnia est me
 riti infiniti: oia pctā: omnes cul
 pas: oēs offensiones tollens at
 que delens. Quod si aliter eēt
 fm. s. Tho. iij. parte. vbi supra.
 quattuor magna incōueniētia
 sequeretur. Primum inconueni
 ens est: quia deus esset mēdar
 et falsarius: qui nos oēs ad pe
 nitentiā vocat. et tñ ipsa non es
 set sufficiens ad delenduz pctm.
 Qd aut vocet nos ad pniā:
 pz in pluribus locis sacre scri
 pture. Scdm incōueniens qd
 sequeretur: est qz hoc derogaret
 virtuti grē per quaz monet cor
 cuiuscunqz pctōris ad pniā:
 iuxta illud puer. xxi. Cor regis
 in manu dñi: et quocūqz volue
 rit vertet illud. Tertius incōue
 niēs esset: qz hoc repugnaret di
 uine misericordie. De qua dici
 tur Joel. ii. Benignus et miseri
 cors est: et patiens et multe mie
 et prestabilis super malitiā. vñ
 Jerō. ad Rusticū. Nihil sic of
 fendit deū: sicut cor impenitēs.
 Solū desperationis crimē est:
 qd veniā non cōsequitur. h ille.
 Quartum inconueniens esset:
 qz derogaretur passioni christi
 per quam penitentia et cetera

De penitentia. Sermo. vii.

sacramēta operant. et non esset
 aliud dicere: nisi quod passio christi
 non fuit sufficiens ad delenduz
 peccata hominū: cum tamē mini-
 ma gutta sanguis eius in passio-
 ne fusa fuerit sufficientissimū re-
 mediū ad delendū peccata toti-
 us mūdi. vt patet. i. Jo. ij. Ipse
 est ppitiatio p peccatis nostris.
 Non tm̄ pro nr̄is sed etiam to-
 tius mūdi. Concludendū igitur
 est et idubitāter tenendū quod ipsa
 penitentia est tante potestatis:
 vt per ipsam omnia peccata ho-
 minum in hac vita remittātur:
 vnde posito casu quod aliquis tot
 scelera et nebanda commiserit
 quot sunt arene: in litore quot
 sunt gutte in mari: in fluuijs: in
 fontib⁹: in paludibus: quot sunt
 herbe super faciē terre: quot sūt
 psilli in animalib⁹ quot sunt stel-
 le in firmamento: dico et affir-
 mo quod si talis peccator cōtritus
 fuerit et confessus ex virtute pe-
 nitentie: omnia sibi remittētur:
 oia delcuntur: atq; relaxabun-
 tur. Nec veritas pz ex ore dei.
 scripta ab Ezechiel. xviii. c. Et
 i decretis. l. d. c. pōderet. xxiii. q.
 p̄ma. si petrus. Et. xxvi. q. vi. Ec-
 ce. Et. c. si p̄byter. Et. c. cogno-
 uim⁹. Et. xxvii. q. i. §. ultimo. Et
 de pe. d. i. §. h̄ idēz. Et. §. q̄obzē
 Et. c. eius diffinitionē. Et iterū
 de pe. distin. iiii. §. Porro. et. §.

Finis. Et de pe. dist. vij. c. Mul-
 lus. vbi sic dicit. Si autē impi-
 us egerit penitentia; ab omni-
 bus peccatis suis que operat⁹
 est et custodierit vniuersa prece-
 pta mea: et fecerit iudicium et iu-
 stitiam: vita viuet et non moriet⁹
 omniū iniquitatum eius quas
 operat⁹ est non recordabor. In
 iustitia sua quā operatus est vi-
 uet. Nunquid voluntatis mee
 est mors impij dicit dominus
 deus et non vt conuertat a vijs
 suis et viuat. Et infra. Et cum
 auerterit se impius ab impieta-
 te sua quam operatus est et fece-
 rit iudicium et iustitiam: ipse ani-
 mam suam viuificabit. Cōside-
 rans enī et auertens se ab om-
 nibus iniquitatibus suis quas
 operatus est: vita viuet et non
 morietur. h̄ ille. **D** penitentia sa-
 lutifera. **D** medicamentū salu-
 berrimū. **D** firma spes omniū
 peccatorū. **P**er te relaxantur
 omnia peccata. per te euaditur
 infernus. per te vincitur dyabo-
 lus. per te deus nat⁹ mitis effici-
 tur. per te acquiritur regnū ce-
 loꝝ. per te pene eterne in tēpo-
 rales mutant. p te remouentur
 oēs defect⁹. per te restituntur
 oēs virtutes. p te bona p̄ pctm̄
 mortificata reducunt ad vitā. p
 te letificant oēs angeloz chori.
 p te paradysus implet. **H**oc ē qd

Feria. iiii. cinerum.

ait Criso. in sermone de pnia q̄ incipit. Prouida mente: ubi sic ait. O pnia q̄ miserate deo peccatū remittis paradysum reseras: Oritū sanas: tristem exhilaras: vitā de interitu reuocas: status restauras: honorē inouas: fiduciā reformas: viresq; z grāz habūdātiōrē refundis. O pnia qd de te non referā: omnia ligata tu soluis: oia aduersa tu mitigas: oia Otrita tu sanas: oia cōfusa tu lucidas: oia desperata tu aias. O pnia rutilantiōr auro: splēdidior argēto: quā nō vincit peccatū: nec defectio supat: nec desperatio delet. Penitētia respuit auariciā: horret lururiā: fugit furozē: firmat amorē: calcat superbiā: linguam cōtinet: componit mores: odit maliciam. O pnia mīe mater. O magistra virtutum. Adagna vbera tua: qbus reos soluis: reficis delinquētes: lapsos releuas: z recreas desperatos: hec ille. Et Augu. lib. de ecclesiasticis dogmatibus. Pnia aboleri peccata idubitāter credim⁹: ita q̄ in vltimo vite veniā iueniat si cōmissorū penitet: hec ille. Et ita p̄ ps se-cunda principalis.

tertio principaliter cōsiderare debemus pnie inducibilitatem. Ad penitentiam quippe triplici p̄ser-

tim lege inducimur.

¶ Primo lege naturali.

¶ Secdo lege diuinali.

¶ Tertio lege exemplari.

¶ Primo ad pniā pagendā iducimur lege naturali. Nam hō quantūcūq; maxim⁹ pctōz fit: z quocūq; genere peccati detentus: h̄z tñ in hac vita naturalem semp aptitudinē z potētiāz qua vertibilis ē de malo in bonum. vñ P̄hs. vij. ethi. Incōtīnēs est penitiū⁹ z sanabilis. Et idē libro p̄dicamentoz. P̄rau⁹ ad meliores exercitatiōes deductus pficiet vt melior sit. Rō ē: quia hō i hac vita nō est determinat⁹ aut necessitat⁹ ad vnū tātu. sed se h̄z ad opposita. Ideo Ari. ij. P̄hy. Hirūdo nidū: aranea telā: z plāte folia: semp eodem mō faciunt: nō aut hō: qz deliberate agit. Et ibidez. Alia aialia magis agūtur q̄s agant. hō vero agit: qz est i potētia sua. Et idēz. ij. P̄criar. Et. ix. Adetha. potētie naturales sunt determinate ad vnū: potentie vero rōnales se habent ad opposita. Mā cū hō sit corporeus: nāz variabilē z mutabilez sequitur. Ait enim. Gilbertus porretaneus in libro. sex p̄ncipioz. Aia p̄iuncta corpori p̄plexiones corporis imitatur. Qd cōfirmat p̄ P̄hm. vlij. P̄hy. vnde ecclesia

De penitencia. Sermo. vii.

Acti. xv. Dicitur deus ab initio constituit boiem et reliquit illum in manu filij sui. Adiecit mandata et precepta sua. Si volueris mandata servare: servabunt te: et in perpetuum fide placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris porrigere manum tuam. Ante boiem vita et mors: bonum et malum. Quod placuerit ei dabit illi. h. ille. Hac naturam sic mutabilem: sic vertibilem: non habent miserum danari: non est infernales demones: quia profecto asperimam penam agerent. Nam cum demon mulierem quadam obsidisset in ciuitate colonie: publice dixit. Vere si esset columna ferrea rasoria et clavis acutissimis repleta: et a terra usque ad celum erecta. si ego carnem haberem qua pati possem: pro illa me trahere vellem usque ad diem iudicij: modo ascendendo: non descendendo: dum tamen possem redire ad illam excellentiam in qua semel fui. Clamat natura. O peccator age penitentiam. Nolite in naturam demonum et danatorum conuertere: qui penam non sunt suscepturi: cum via eorum sit transacta: et ad terminum prescriptum et immobilem iam peruenerunt. Secundo ad penitentiam pagendam inducimur lege diuinali. gloriosus deus: homo factus: passibilis et mortalis crucem ascendit cum clamore valido et la-